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Anotace

Práce se zabývá vztahy mezi šlechtici a městy na česko-kladském pomezí v časovém

rozmezí od husitských válek po nástup Vladislava Jagellonského na český trůn. Porovnávám

prameny české a slezské provenience. Práce sleduje přechod Kladska z kraje na hrabství,

osudy kladských držitelů půdy a jejich vztahy se sousedy.

Klíčová slova

Broumov, Česko-kladské pomezí, Hynek Krušina z Lichtenburka, Jan Kolda ze

Žampachu, Jiří z Poděbrad, Kladsko, Náchod, Půta z Častolovic.

Annotation

This project is focused to analyse relationship between Czech aristocracy and cities

located on Czech-Kladsko boundary area during Husit wars and Vladislav Jagellonsky

reigning. My goal is to compare information sources of Czech and Silesian provenance. Main

topic of this thesis is to analyse transformation of Kladsko area from region to county, destiny

of Kladsko landlords and their neighborhood relationships.

Keywords

Braunau, Czech-glatz borderland, Glatz, Hynek Krušina z Lichtenburka, Jan Kolda ze

Žampachu, Jiří z Poděbrad, Půta z Častolovic.
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1 Úvod

Cílem této práce je poskytnout pohled na vztahy mezi šlechtici na česko-kladském

pomezí v období od husitských válek až do příchodu Jagellonců na český trůn. Jsou napsány

monografie zabývající se jednotlivými šlechtici a významnými církevními představiteli, ve

většině případů jsou zpracovány jednotlivé dějiny míst, ale doposud není zpracován souvislý

pohled na jednání šlechticů na česko-kladském pomezí. Kladsko bylo integrální součástí

Čech až do prusko-rakouských válek, ale historická literatura se obecně zabývá pouze

územím České Republiky v dnešních hranicích. Kladsko je mnohem méně známé než např.

Chebsko, ačkoliv ve středověku Chebsko nebylo včleněno do Čech. Kladská historie je úzce

spjata s Čechami od dob vrcholné kolonizace.

Česko-kladské pomezí zahrnuje oblast dnešního Broumovska, Kladska, Náchodska.

V širším pohledu oblast zahrnuje celý Královehradecký kraj v Čechách a v Polsku jižní

polovinu Dolnoslezského vévodství. Kladsko dělí od Čech na jihu pás Orlických hor a

přirozeně do Kladska z Čech vedou dvě cesty: první přes Jaroměř, Náchod a Kudovu, druhá

cesta vede přes Mladkovské sedlo do Mezilesí. Na počátku 15. století byl kladský kraj

příhraniční součástí Čech, kde fungoval manský systém podobně jako v příhraničním

Trutnovsku nebo na Vyšehradu a Karlštejně. V práci nekladu důraz na jižní hranici kladského

kraje a povodí Divoké a Tiché Orlice.1

Práce je rozdělena do tří částí: Husitské války, Od smrti císaře Zikmunda a Král kacíř.

Věnuji se zejména koexistenci husitů na Náchodsku a katolíků na Broumovsku a v Kladsku.

Déle se zabývám tím, jak benediktinské panství v Broumově přežilo v tichosti husitské bouře

a následně zaujalo nepřátelství vůči králi Jiřímu z Poděbrad. Jak se měnily osudy města

Náchoda, které díky husitským pánům zůstalo věrno husitským ideálům, ačkoliv ne vždy

držitel hradu měl dobré vztahy s okolím.

V práci sleduji dvě linie šlechticů a místy se zmiňuji o šlechticích lokálního významu.2

V první linii jsou majitelé větších územních celků na česko-kladském pomezí, jejich majetky

jim zajišťují dostatečnou prestiž, a jejich jednání určovalo průběh vnitropolitického i

zahraničně-politického zápasu o moc. Mezi ně patří Půta III. z Častolovic, Hynek Krušina

z Lichtenburka a Jiří z Poděbrad a Kunštátu. Druhá linie zahrnuje šlechtice, kteří určovali

1 Zde jsou dějiny místních hradů zpracovány detailněji než na Broumovsku a Náchodsku.
2 Historikové rozdělují vojenské elity v husitském období do různých skupin podle určitých hledisek.

In: JUROK, J. Příčiny, struktury a osobnosti husitské revoluce. České Budějovice, 2006, s. 9 - 111; ŠMAHEL,

F. Husitská revoluce. 3, Praha, 1996, s. 141 – 142
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regionální charakter, ale neměli celospolečenský přesah nebo jejich majetková základna se

nacházela jinde. Takovými byli například Jan Městecký z Opočna, Jan Kolda ze Žampachu,

Jiří z Vízmburka a Ota z Bergova3. Výše zmínění šlechtici měli panský původ, Půta

z Častolovic a Jan Městecký byli poslední představitelé svých rodů. Dále se zmiňuji o

šlechticích lokálního významu, kteří se svým jednáním tolik neprosadili v česko-kladském

prostoru, a nedochoval se nám dostatek pramenů o jejich působení. Jsou to např. Jan Krušina

z Lichtemburka, Matěj Salava z Lípy, Jiří z Chvalkovic, Hynek z Červené Hory a jeho bratr

Hynek z Adršpachu4. V této práci se věnuji především těmto opevněným městům seřazených

podle významu: Kladsko, Jaroměř, Broumov, Náchod, Frankenštejn, Kladská Bystřice,

Radkov, Dobruška a Opočno. V menší míře poté hradům: Adršpach, Červená Hora,

Frymburk, Homole, Rýzmburk u Žernova, Skály a Vízmburk.

1.1 Prameny a literatura

Pramenné informace jsem čerpal z Národního archivu, Státního okresního archivu v

Náchodě, Státního oblastního archivu v Třeboni a polského archivu. Informace o Náchodě

jsem čerpal z Knihy trhové - Zápisův kniha rozličných prodejů a koupí města Náchoda z let

1442 až 1492. Nepoužívám číslování stran, které dopsal při svém bádání Josef Myslimír

Ludvík, ale čísla fotografií dostupných na stránkách náchodského archivu.5 Dochoval se nám

dlužní úpis od Bedřicha ze Strážnice, ve kterém přenechává dlužnou částku 200 zlatých, jež

mu dluží vratislavský biskup Konrád, Janu Koldovi ze Žampachu. Viz příloha č. 3. Při

komparaci pramenů dochází k drobným odlišnotem v názvech osob a míst mezi českou a

slezskou proveniencí.

V primární literatuře nejčastěji pracuji s edicemi pramenů. Pro hradecký kraj je to

zejména edice Archiv český a Staré letopisy české, pro kladský kraj a později kladské

hrabství, a to je zejména Geschichtsquellen der Grafschafts Glatz. U vybraných pramenů jsem

pracoval s originálním zněním a uvádím je v příloze. Co se datací týče, tak využívám

sekundární literaturu, zejména v případech, kdy se prameny liší v časovém určení. Tyto chyby

jsou nejčastěji způsobené pozdějším přepisem římských letopočtů.

3 Ota IV. z Bergova měl hlavní sídlo na hradě Trosky, v česko-kladském pomezí nebyl moc aktivní,

proto ho nezařazuji ve své práci mezi hlavní aktéry. In: JUŘÍK, P. Encyklopedie šlechtických rodů. Praha, 2014,

s. 41.
4 Bratři Hynek z Červené Hory a Hynek z Adršpachu měli bratrance Jiřího z Dubé a z Vízmburka. In:

SLAVÍK, J. Vizmburk a Adršpach – příspěvek k dějinám. Procházka staletími Sborník k příspěvkům

padesátinám Phdr. Vladimíra Wolfa, Hradec Králové 1993, s. 151.
5 Viz příloha č. 1, 2, 4, 5, 6.
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V sekundární literatuře čerpám od autorů píšících na obecné úrovni jako Petr Čornej,

František Kavka a Rudolf Urbánek. Z regionálních autorů to jsou Ondčej Felcman, Jiří Hás,

Karel Hraše, Ladislav Hladký, Martin Šandera, Vladimír Wolf.
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1.2 Podmínky vzniku husitských válek

Za vlády Václava IV. ve východních Čechách probíhaly konflikty mezi šlechtickými

rody. Tím, že Václav IV. opustil linii svého otce a začal svou moc opírat o nižší šlechtu,

vzbudil nevoli u panstva proti královým milcům. Neshody členů vládnoucího Lucemburského

rodu a jejich soupeření vedlo k rozpadu právního řádu. Neshody nebyla královská moc

schopna adekvátně urovnat. Konflikty mezi církví a šlechtou též nepřispívali k pořádku

v zemi. Příčinu šlechtických potyček nelze jednoznačně určit. „Čistě kořistnické respektive

ekonomické motivy negativních jevů splývali s politickými postoji … a interpersonálními i

příbuzenskými rozepřemi do té míry, že ani v jednotlivých konkrétních případech nelze


[…]


husité začali mít téměř výlučné postavení v mocenských strukturách. To vedlo k jednání mezi

kališnickým a katolickým panstvem roku 1426. Hynek Krušina z Lichtenburka byl od téhož

roku na katolické straně a napadal husity v okolí svých statků až k Hradci Králové.

Panovníkovi se ve třicátých letech podvolili Jiří z Dubé a Vízmburka, Jiří z Chvalkovic a

Matěj Salava z Lípy. Arnošt Černčický z Kácova naopak zaujal neutrální postoj vůči husitům

a přestal je napadat. O klidu po bitvě u Lipan na česko-kladském pomezí klid svědčí i smrt

Jana Krušiny z Lichtenburka v Broumově. Nepřátelství mezi husitským pánem a

broumovskými měšťany panovalo, ale pokud by se Jan Krušina obával o svůj život, tak by do

města nevkročil bez ozbrojeného doprovodu.

Jan Kolda ze Žampachu se radikálního husitství nevzdal. Byl okolnostmi donucen i

s Táborem se spojit proti Jiřímu z Poděbrad s Oldřichem z Rožmberka. S tím stejným

šlechticem, proti němuž dlouhá léta válčil. Hynek Krušina z Lichtenburka vystupoval

v Kladsku vůči katolíkům i husitům neutrálně. V Kladsku podporoval augustiniánský klášter a

současně v jeho službách sloužili i husité. Vratislavský biskup Konrád prezentoval Krušinu

jako kacíře, ale spory s kladským pánem byly jiného rázu než náboženské.

Jiří z Poděbrad byl král dvojího lidu a již dávno před svým správcovstvím kladl důraz

na porozumění. Do svých služeb bral kališníky - Jiřího z Vízmburka, Vaňka Tovačovského

z Cimburka a i katolíky - Arnošta Černčického, Hanuše Welfla z Varnsdorfu.

Zajištění rodu pro další generace bylo velmi důležité. Jan Městecký neměl potomky a

umírá mnohem chudší, než byl na počátku dvacátých let. Půta z Častolovic doufal, že zplodí

syna, ale měl tři dcery. Hynek Krušina z Lichtenburka měl syna Viléma, ale pro dluhy mu

odkázal majetky na jičínsku. Zbytek musel pro dluhy odprodat. Jan z Vízmburka syn Jiřího

z Dubé a Vízmburka zchudl a v Poděbradových službách si přivydělával jako špeh pro

Vratislav. Při pokusu o otravu Jiřího z Poděbrad byl chycen a následně umučen. Jan Kolda ze

Žampachu majetky neudržel a jako zkušený válečník byl ve službách polského dvora. Jiří

z Poděbrad nashromáždil obrovský majetek, své syny zajistil povýšením na hrabata. Tímto

krokem se dostali na úroveň říšských knížat. Původně zamýšlel založit vlastní rodovou

dynastii, ale kvůli odporu ostatních panovnických rodů musel od toho ustoupit. Uherský král

Matyáš Korvín měl s Jiřím z Poděbrad mnoho paralel. Také on se pro svého potomka snažil

zajistit území ve Slezsku. V zajištění rodové linie byl Poděbradský rod úspěšnější. Jiřího syn

95

Jindřich Starší roku 1472 spojil celé česko-kladské pomezí do jednoho velkého dominia.585 To

musel Jinřich Starší pro dluhy odprodat roku 1501.

585 Krom Minsterberského knížectví, Kladského hrabství, Náchoda a Homole připojil Broumov s Policí.
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5.5 Seznam měst ve Slezsku a Kladsku

český název – německý název – polský název

Stará Jesenice – Altwilmsdorf – Stary Wielisław

Auras – Auras – Uraz

Bolkovice – Bolkenhein – Bolków

Broumov – Braunau – Broumov

Břeh – Brieg – Brzeg

Fürstenstein – Książ – Fürstenstein

Grotkov – Grottgau – Grodków

Hlucholazy – Ziengelhals – Glucholazy

Javor – Jauer – Jawor

Kališ – Kalisch – Kalisz

Kamenná Hora – Landshut – Kamienna Góra

Kladsko – Glatz – Kłodzko

Kladská Bystřice – Habelschwerdt – Bystrzyca Kłodzka

Karpenštejn – Karpenstein – Karpieň

Kožichov – Freystadt – Kozuchow

Křešov – Grüsau – Krzszów

Landek – Bad Landeck – Lądek-Zdrój

Lehnice – Liegnitz – Legnica

Namyslov – Namaslau – Namyslow

Němčí – Nimptsch – Niemcza

Olava – Ohlau – Olawa

Olešnice – Oels – Oleśnica

Otmuchov – Ottmachau – Otmuchów

Radkov – Wünschelburg – Radków

Středa – Neumarkt – Środa Śłaska

Stínava – Steinau – Ścinawa

Střelín – Strehlen – Strzelin

Svídnice – Schweidnitz – Świdnica

Vrbno – Würben – Wierzbno
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5.5.1 Seznam zkratek

AČ - archiv český

AČK - archiv české Koruny

AM - archiv města

AP - Archiwum Państwowe

CB - Castellologica bohemica

CIM - Codex juris municipalis regni Bohemiae

ČD - České dějiny

FRA - Fontes rerum Austriacarum

FRB - Fontes rerum Bohemicarum

GGG - Geschichtsquellen der Grafschatz Glatz

MHB - Monumenta historica Boemiae

Rosic - Sigismundi Rosiczii chronica

SLČ - Staré letopisy české

SOA - Státní oblastní archiv

SOkA - Státní okresní archiv

SRS - Scriptores rerum Silesiacarum

UB - Urkundliche Beiträge

ZR - Zbytky register

ZSLČ - Ze Starých letopisů českých

ZVGAS - Zeitschrift des Vereins für Geschichte und Alterthum Schlesiens

http://147.231.53.91/src/index.php?s=v
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