Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Lukáš Krunčik, *Česko-kladské pomezí v letech 1419-1472*, Praha, 2017, 118 stran textových, 6 obrazových příloh, vedoucí práce: Mgr. Dušan Foltýn

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Lukáš Kručík si vybral téma, které mu je blízké vzhledem k jeho původu z Náchodska. Po velmi důkladné heuristické přípravě podrobně rozebral více než půlstoletí bojů mezi katolíky a kališníky na česko-kladském pomezí, provázených přeskupováním sil a častými majetkovými změnami. Ústředním předmětem jeho zájmu přitom byly životní strategie jednotlivých šlechticů směřující k zajištění jejich rodin a rodů. Na práci bakalářskou přitom Kručík prokázal obdivuhodný přehled o pramenech a odborné literatuře, včetně titulů německojazyčných. Zároveň byl schopen z komparace pramenů a literatury vyvodit vlastní závěry a místy poopravit názory předchozích badatelů. O to více mne ovšem mrzí, že text nese stopy chvatného dokončování (neúmyslné vakáty, překlipy, nedoklepy a přehozená písmena, gramatické prohřešky). Rovněž synteticko-analytické pasáže nevytěžily beze zbytku nashromážděný rozsáhlý faktografický materiál a zasloužily by si hlubší precizaci.

Přes výše uvedené připomínky hodnotím předkládanou bakalářskou práci Lukáše Kručíka jako značně nadstandardní. Rozsahem dvojnásobně překračuje požadavky KDDD na práci bakalářskou a blíží se spíše magisterské diplomové práci. Velmi rád proto Kručíkovu studii doporučuji k obhajobě.

Datum: 22. V. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce: Mgr. Dušan Foltýn